
 

 

1 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  
 

 

DETERMINAZIONE N. 170                                                          Valenza, 13 giugno 2022 
 

senza impegno di spesa 
 

Oggetto 

 

Specifiche tecniche e parere vincolante per la violazione alle Misure di 
Conservazione per la Rete Natura 2000 in località Torbe di San Genuario-
Roggia Marina, in comune di Crescentino (VC), ai sensi dell’art. 50 della L.R. 
n. 19/2009 (e s.m.i.). 
 
Premesso che il 29/3/2022 il Servizio Vigilanza dell’Ente-Parco accertò, in comune di Crescentino 
(VC) località Torbe di San Genuario, l’esecuzione di imponenti lavori di livellamento con 
eliminazione di scarpate con il danneggiamento e  la distruzione di siepi campestri e di esemplari 
isolati di farnia (Quercus robur); 

dato atto che l’area d’intervento è compresa all’interno della ZPS IT1120029 “Paludi di San 
Genuario e San Silvestro”, nonché dell’Area Contigua del Parco naturale del Bosco della 
Partecipanza e delle Grange vercellesi;  

Visti i verbali di sopralluogo predisposti da ARPA Piemonte, Dipartimento Valutazione Ambientali  
e dalla Regione Piemonte, Settore Tecnico Regionale di Biella e Vercelli, che evidenziano anche 
l’irregolarità dell’intervento di rimodellamento della sponda sinistra della Roggia Marina, sia perché 
compromette la conservazione di specie tutelate dalla Direttiva Habitat, sia perché in contrasto con 
le norme idrauliche; 

Preso atto inoltre delle indicazioni per il ripristino ante-operam dell’area impartite dagli enti sopra 
scritti; 

verificato che, come previsto dall’art. 50 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), la Provincia di Vercelli ha 
chiesto all’Ente-Parco le indicazioni tecniche per emanare il provvedimento di ripristino, che può 
disporre misure di compensazione atte a garantire la ricostruzione di situazioni ambientali ed 
ecologiche ottimali; 

viste le Specifiche tecniche per il “Ripristino con compensazione di area naturale in località Torbe 
di San Genuario – Roggia Marina (Crescentino – VC)”, elaborate dal tecnico forestale dott. Luca 
Cristaldi e dal tecnico biologo dott.ssa Stefania Poma allegate alla presente per farne parte 
integrante; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 



 

 

2 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

 
DETERMINA 

 
di approvare le Specifiche tecniche richiamate in premessa e allegate alla presente per farne parte 
integrante, elaborate dal tecnico forestale dott. Luca Cristaldi e dal tecnico biologo dott.ssa 
Stefania Poma, per il ripristino di area naturale in località Torbe di San Genuario - Roggia Marina 
(Crescentino – VC); 

di dare atto che le suddette Specifiche tecniche si configurano come parere vincolante per 
l’emanazione del provvedimento di ripristino da parte della Provincia di Vercelli, ai sensi dell’art. 50 
della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), a seguito della violazione alle Misure di Conservazione per la Rete 
Natura 2000; 

di inviare la presente determinazione e il documento tecnico allegato alla Provincia di Vercelli, 
affinché  possa provvedere all’ingiunzione del ripristino. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

  IL DIRETTORE pro tempore  
DANIELE PIAZZA 

 
         Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 

 
Allegato:  RIPRISTINO CON COMPENSAZIONE DI AREA NATURALE IN LOCALITÀ TORBE DI 

SAN GENUARIO – ROGGIA MARINA (CRESCENTINO - VC) Ai sensi della L.R. 
19/2009, art. 50 

 
 
 
 
 
copia conforme all’originale    IL DIRETTORE pro tempore IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
per uso amministrativo  DANIELE PIAZZA   CLAUDIA LEONE 

 
                
 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 

http://www.parcopopiemontese.it/

